
diário oficial Nº 34.965   195Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

o CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA CIEE | # Fundamentação 
Legal: Art. 65, § 8º - Lei 8.666/93 | # Objeto: Atualização da Cláusula 
Sexta – Subcláusula 18.1 - Atualizar a Dotação Orçamentária, consideran-
do o Orçamento Geral do Estado para o ano de 2022 | # Recursos Finan-
ceiros: Atualizar no Contrato 009/2021, a seguinte dotação orçamentária: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27103.18.122.1297.8407 - NATUREZA DE 
DESPESA: 339039 - PLANO INTERNO: 4120008407C - FONTE: 0101. Be-
lém, 09 de maior de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora-Geral do NEPMV

Protocolo: 795894

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 063/2022 – 09 DE MAIO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém, com o objetivo de realizar visita 
e cadastro de microempreendedores do município acima mencionado, do 
programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

PRISCILA HOLANIA SANTOS SILVA 5946293-1 GERENTE REGIONAL 10/05/2022   1/2
SAMYA JULIASOUZA BORGES 5960091-2 GERENTE ADMINISTR. 10/05/2022 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 795949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0452/2022, DE 06 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/553594, de 06/05/2022 - SEDOP.
R E S O L V E: 
I – CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento), à servidora MARIA DE LOURDES BORGES DE 
CASTRO, matrícula nº. 57199219/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Opera-
cional, lotada na Diretoria Financeira, a contar de 13/04/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 13/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 795980

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0453/2022, DE 06 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/548293, de 05/05/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, Ma-
trícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

40/2022 Prefeitura Municipal de Terra Santa Construção do Pátio aberto coberto do Aeroporto no 
Município de Terra Santa/PA.

II – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 795977
PORTARIA Nº.0455/2022, DE 06 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/548925, de 05/05/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, Matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Confor-
midade, como fiscal dos Contratos celebrados entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

60/2022 Flávio S. de Oliveira Filho
Construção das Instalações da Unidade de Monitoramen-
to de Desembarque de Pescado no Lago de Tucuruí, no 

Município de Itupiranga, neste Estado- Lote VI.

61/2022 Flávio S. de Oliveira Filho
Construção das Instalações da Unidade de Monitoramen-
to de Desembarque de Pescado no Lago de Tucuruí, no 

Município de Nova Ipixuna, neste Estado- Lote VII.

62/2022 Flávio S. de Oliveira Filho
Construção das Instalações da Unidade de Monitoramen-
to de Desembarque de Pescado no Lago de Tucuruí, no 

Município de Jacundá, neste Estado – Lote IV.

63/2022 Flávio S. de Oliveira Filho
Construção das Instalações da Unidade de Monitoramen-
to de Desembarque de Pescado no Lago de Tucuruí, no 
Município de Novo Repartimento, neste Estado- Lote III.

II- DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos 
Contratos, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 795968

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2022– CP Nº 28/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli - CNPJ nº 03.832.803/0001-09
OBJETO: Construção de 970 M de Passarelas em Concreto Armado, no 
município de Ponta de Pedras, neste estado.
VIGÊNCIA: 10/05/2022 a 10/01/2023
VALOR: R$ 3.370.743,71
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00964
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
07101 15.121.1508.8890 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Estrada do Caixa Pará, n° 65, bairro Levilândia, CEP 67.015-520, na cidade 
de Ananindeua, neste Estado
Telefone: (91) 3235-7433

Protocolo: 795919
EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2022 – TP Nº 42/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI,  CNPJ  nº 
03.832.803/0001-09
objeto: AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MU-
NICÍPIO DE MARACANÃ, NESTE ESTADO
VIGÊNCIA: 10/05/2022 a 10/11/2022
VALOR: R$ 1.205.399,80
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00813
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 17.512.1489.7567 449051/0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2022


